Dona ducum; nec jam validis radicibus haerens
Pondere fixa suo est; nudosque per aera ramos
Effundens, trunco, non frondibus efficit umbram;
Sed quamvis primo nutet casura sub Euro,
Tot circum sylvae firmo se robore tollant,
Sola tamen colitur.

Il paraît que le même culte des chênes existe encore en Serbie (si on en juge d'après ce passage de la *Nouvelle Géographie* de M. E. Reclus (I, 281) : « Jadis la Serbie était une des contrées les plus boisées de l'Europe; tous ses monts étaient revêtus de chênes : qui tue un arbre, tue un Serbe, dit un fort beau proverbe qui date probablement de l'époque où les raïas opprimés se réfugiaient dans les forêts et où de « saints arbres » leur servaient d'églises. »

aut elementis subditis sibi serviant, aquas, ignem, sidera, arbores, simulacra venerantes cum impiissima divinae majestatis injuria? » Cette sorte de lamentations remonte d'ailleurs au temps d'Arnobé. On lit dans le premier livre de ses *Disputationes adversus gentes*: « Venerabar (o coecitas!) nuper simulacra modo ex fornacibus prompta, in incudibus deos et ex malleis fabricatos, elephantorum ossa, picturas, *veternosis in arboribus* taenias; si quando conspexeram lubricatum lapidem et ex *olivi* unguine ordinatum, tanquam inesset vis praesens, adulabar, affabar et *beneficia poscebam nihil sentiente de trunco*; et eos ipsos, divos quos esse mihi persuaseram, afficiebam contumeliis gravibus; cum eos esse credebam ligna, lapides atque ossa, aut in huiusmodi rerum habitare materia. »

Je renvoie le lecteur curieux de renseignements plus abondants sur le culte christianisé des arbres au chapitre II (pag. 72-154, *Die Waldgeister und ihre Sippe*) du savant ouvrage du docteur Mannhardt : *Baumkultus der Germanen*. J'ajouterai seulement ici quelques traditions orientales qui prouveront l'universalité du culte des arbres. Dans la *China illustrata* du Père Kircher (Amsterdam, 1687, p. 153), nous lisons, par exemple, ce qui suit : « Unum tantum hic adjungam quod anno 1632, in Cocincina accidisse in suo *De expeditione Japonica* libro P. Philippus Marinus. Ceciderat ventorum impetu in terram ingentis magnitudinis arbor, 80 cubitorum longitudinem habens, tanti ponderis, ut centeni homines eam loco dimovere nequirent, quae adjurata dixisse fertur; se capitaneum Chinensem fuisse et, centeni sannis jam delapsis, tandem in hunc truncum fuisse transmutatum; venisse autem ad intimandum Cocincinae bellum; cum vero non esset qui arborem resecare nosset, fuisse ibidem relictum solis imbriumque injuriis expositum, ea spe fretum, futurum ut nulla elementorum vis contra duritiem soliditatemque corticis, qua veluti lorica quadam muniebatur, praevalere posset; quae seu fabula, seu daemonica illusio tantum in animis gentilium potuit, ut dum arbores comperiunt ma-